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Выставка в цифрах 
и фактах

2018
Отчет по итогам выставки

ЭКСПОЗИЦИЯ ПРЕДСТАВИЛА 13 СТРАН МИРА

Количество уникальных посетителей 1965

Количество компаний-участниц 83

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно

Турция                                  Узбекистан                             Украина                            Южная Корея

Казахстан Кыргызстан Марокко Россия Таиланд

Азербайджан                              Грузия                                    Египет                                  Индия
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География 
посетителей

2018
Отчет по итогам выставки

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно

Посетители из Казахстана: 1880
Посетители из зарубежных стран: 83

Выставку Astana Leisure 2018 посетили представители из 21 страны мира

Аргентина ♦ Бангладеш ♦ Болгария ♦ Египет ♦ Индия ♦ Индонезия 

Казахстан ♦ Канада ♦ Китай ♦ Кыргызстан ♦ Латвия ♦ Литва ♦ ОАЭ ♦ Панама

Россия ♦ Словакия ♦ США ♦ Таджикистан ♦ Тайланд ♦ Турция ♦ Украина

69% ВПЕРВЫЕ ПОСЕТИЛИ ВЫСТАВКУ ASTANA LEISURE В 2018 ГОДУ
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Посетители из 
регионов РК

2018
Отчет по итогам выставки

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно

РЕЙТИНГ АКТИВНОСТИ РЕГИОНОВ:

МЕСТО НАИМЕНОВАНИЕ

1 Акмолинская область

2 Карагандинская область

3 Алматинская область

4 Павлодарская область

5 Северо-Казахстанская область

6 Атырауская область

7 Актюбинская область

8 Восточно-Казахстанская область

9 Мангистауская область

10 Кызылординская область

11 Туркестанская область

12 Южно-Казахстанская  область

13 Заподно-Казахстанская область

14 Костанайская область
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ВЫСТАВКУ ПОСЕТИЛИ СПЕЦИАЛИСТЫ ИЗ 14 ОБЛАСТЕЙ КАЗАХСТАНА
ЧТО ЯВЛЯЕТСЯ 100% ГЕОГРАФИЧЕСКИМ ОХВАТОМ РЕГИОНОВ РК



Посетители –
стат. данные 

2018
Отчет по итогам выставки

Специалисты туристской отрасли:       74%
Широкая публика:                                    26%

53%

21%

10%

4%
4%

4% 4%

Специалисты туристской отрасли - вид деятельности

Турагентство

Туроператор

Объект размещения

Авиакомпания

Продажа билетов

Агентство недвижимости

Системы онлайн-бронирования

41%

23%

17%
11% 8%

Менеджер / Специалист

Руководитель компании / Владелец

Индивидуальный предприниматель

Руководитель отдела / группы

Заместитель руководителя компании

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно

Уровень занимаемой должности посетителей выставки Astana Leisure 2018 
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По виду деятельности компаний-участниц:

Разделы, 
интересующие 
посетители

2018
Отчет по итогам выставки

0%

2%

3%

5%

5%

6%

7%

9%

9%

10%

17%

29%

0% 10% 20% 30% 40%

Сокральный

Караванинг

Религиозный туризм и паломнические туры

Событийный туризм

Экстремальный туризм

Экологический туризм

Гастрономический туризм

Образовательный туризм

Медицинский и оздоровительный туризм

Деловой туризм / MICE

Внутренний туризм

Международный туризм

3%

6%

7%

9%

9%

13%

15%

34%

0% 10% 20% 30% 40%

Недвижимость за рубежом

Разработчики и поставщики IT-технологий в …

Объекты размещения

Сопутствующие услуги для турдеятельности

Лечебно-оздоровительные и медицинские …

Национальные и региональные туристические …

Авиакомпании и авиаагентства

Туроператоры и турагентства

По  специфике продукта:

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно
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Результаты 
посещения 

2018
Отчет по итогам выставки

Цели посещения выставки Astana Leisure 2018 Среднее значение выполнения целей

!

28%

22%22%

21%

7%

Получение общей отраслевой информации

Личные интересы

Поиск товара или услуг для бизнеса

Образовательные цели

Продвижение собственных товаров и услуг

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно
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ПО ДАННЫМ ОПРОСА БОЛЬШИНСТВО ПОСЕТИТЕЛЕЙ СЧИТАЮТ, ЧТО ВЫСТАВКА 

ASTANA LEISURE ВАЖНА ДЛЯ БИЗНЕСА.



Ожидания 
посетителей 
в 2019г. 

2018
Отчет по итогам выставки

НАПРАВЛЕНИЯ ОЖИДАЕМЫЕ НА ВЫСТАВКЕ В 2019 ГОДУ:

Место Наименование Место Наименование

1 Америка (США) 11 Индия

2 Италия 12 Азербайджан

3 ОАЭ 13 Шри-Ланка

4 Греция 14 Индонезия

5 Китай 15 Россия

6 Доминикана 16 Узбекистан

7 Чехия 17 Россия

8 Вьетнам 18 Прибалтика

9 Венгрия 19 Словакия

10 Малайзия 20 Словения

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно

!
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84%  ПОСЕТИТЕЛЕЙ ПЛАНИРУЮТ ПОСЕТИТЬ ВЫСТАВКУ В СЛЕДУЮЩЕМ ГОДУ



Участники

2018
Отчет по итогам выставки

Сферы деятельности компаний-участниц

Казахстан: 59
Зарубежные участники: 24
Всего компаний-участниц: 83

5%

10%

10%

13%

15%

48%

0% 20% 40% 60%

Сопутствующие услуги для турдеятельности

Авиакомпании и авиаагентства

Лечебно-оздоровительные и медицинские центры

Объекты размещения

Туроператоры и турагентства

Национальные и региональные туристические организации

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно

85 %  УЧАСТНИКОВ СЧИТАЮТ, ЧТО ВЫСТАВКА ASTANA LEISURE ВАЖНА ДЛЯ БИЗНЕСА!
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Участники

2018
Отчет по итогам выставки

Цели участия в выставке

1%

2%

4%

4%

6%

8%

11%

13%

26%

26%

0% 20% 40%

Инвестиционная деятельность

Привлечение внимания муниципальных …

Запуск нового продукта / услуги

Изучение спроса на новый продукт / услугу

Изучение деловой активности конкурентов

Выход на новый рынок

Поддержание имиджа компании

Встреча с имеющимися клиентами …

Повышение узнаваемости бренда компании …

Поиск новых клиентов /партнеров

Среднее значение выполнения целей

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно
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77,5 %  УЧАСТНИКОВ ПЛАНИРУЮТ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В ВЫСТАВКЕ ASTANA LEISURE В 
СЛЕДУЮЩЕМ ГОДУ!



Специальные
События
выставки 

2018
Отчет по итогам выставки

www.leisure.kz

 Презентации продуктов санаторно-курортной отрасли
- КурорEvex Medical Corporation
- Гостинично -курортный комплекс «Карпаты»
- Akfa Medline – Medical center
- Курорты.ру
- Санаторий Белокуриха

 Семинары и презентации от участников туррынка:
- Алтайтурцентр
- Туркестанская область
- Историко-географическое общество «Авалон«»
- Управление туризма Алматинской области
- Авиакомпания Air Astana
- Казахстанская туристская ассоциация 
- Управление туризма Жамбылской области
- Управление по развитию туризма и внешних связей Ханты-Мансийска
- Chocotravel

 Маркетинговые мероприятия на стендах участников (специальные акции,
лотереи, розыгрыши, презентации)

 «OPEN SPACE B2B ZONE» - открытая дискуссионная площадка, позволяет привлечь
дополнительное внимание, присоединится к аудитории в ходе презентации,
использовать новый формат для презентаций, обсуждения, получение обратной
связи.

 Форум путешественников Казахстана Astana Travel Day
Инициатор: компания ITECA
Организатор: журнал о путешествиях someplace.kz

 Инфотур в курорт Боровое для участников выставки
Организатор: Управление туризма Акмолинской области

NEW!

NEW!

NEW!
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Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно



Официальная и 
информационная  
поддержка

2018
Отчет по итогам выставки

Официальная поддержка выставки:
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Информационная поддержка выставки:

Всемирная Туристская Организация 
Специальное Учреждение ООН 

Казахстанская Туристская 
Ассоциация

Торговое представительство 
Российской Федерации в 
Республике Казахстан

Столичная Ассоциация 
Туризма

Даты: 26-28 сентября 2018
Место проведения: Казахстан,
г. Астана, ВЦ «Корме»
Периодичность: Ежегодно


